Among the muhaddiths, these riwaya inform us about the explanation of the mucmel i.e concise expressions of the Quran and also verify, design, and record the Quran’s orders.

Keywords: Hadith, Sunna, the Quran, Naskh, Riwaya

Giriş

Sözlükte mutlak olarak ortadan kaldırmak, izale etmek (İsfahânî, 1412/1991, 801) anlamlarına gelen nesih, terim olarak Şâri’in şer’i bir hükmü daha sonra gelen şer’i bir delille kaldırması (ref) şeklinde tarif edilmektedir (İbnü’s-Salâh, 1986, 277). Neshin birçok tarifi yapılmış olmakla birlikte tüm tanımların kesiştiği ortak nokta şer’i bir hükmün daha sonra gelen şer’i bir

delille kaldırılmasıdır (Koca, 2006, 32: 582). Huzeyfe b. Yemân'ın (ö. 36/656), fetva verebilecek kişinin nâsîh ve mensûh ilmini bilmesini şart koşması; Hz. Ali'nin (ö. 40/661) mescitte karşılaştığı bir vaize nâsîh ve mensûh ilmini bilip bilmediğini sorması ve bu ilmin önemine vurgu yapması neshin sahâbe döneminden itibaren gündemde olduğunu göstermektedir (Süyûtî, ts, 2: 643-644).

Sahâbenin idrakinde âyet ve hadislerin kendi aralarında veya karşılıklı olarak birbirini neshi şeklinde bir ayırım yoktu. Onlar tebyin, tahsis, takyid gibi hususları da nesh kabul ediyorlardı (Koçkuzu, 2016, 132). Bu anlayış tâbîîn döneminde de devam etmiştir. Neshi “Bir hükmün kaldırılarak yerine yeni bir hüküm getirilmesi” şeklinde bugünkü ıstılâhî manasında anlayan ve neshi mücmelin beyanı, âmmin tahsisi, mutlakın takyidi gibi herhangi bir nassı tebyin eden unsurlardan ayıran ilk kişi İmam Şâfiî'dir (ö. 204/820) (Şâfiî, 1358/1940, 110). Şâfiî'den sonra hadisçiler nesh konusunda eserler telif etmişlerdir. Ebû Bekir Ahmed el-Esrem (ö. 273/886) rivayetler yoluyla neshi tespit etmeye çalışmış; İbn Şâhin (ö. 385/996) ve Ebû Bekir Muhammed el-Hâzîmî (ö. 541/1120) eserlerine kısa bir girişle başlamış, daha sonra ale'l-ebvâb sisteme göre genellikle fıkıh konularını esas alarak önce mensûh sonra nâsîh rivayetleri serdederek eserlerini telif etmişlerdir (Hâzîmî, 1359/1940, 1-242). Şâfiî'den sonraki dönemlerde nesh, fıkıh usulü, tefsir ve hadis ilimlerinin önemli konularından birisi haline gelmiştir (Efendioğlu, 2006, 32: 581).

Kur'an ve sünnette nesh olgusu dikkate alındığında bunun dinin iki temel kaynağı arasında farklı şekillerde tezahür etmesi mümkün görülmektedir.